
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1438 DEL 13-10-2020

Registro Generale 1474

Matelica, li 03-11-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI
OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA
MANUTENZIONE ED ALLESTIMENTO DI ROTATORIE E
INTERSEZIONI STRADALI MEDIANTE CONTRATTO DI
SPONSORIZZAZIONE. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E
AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Premesso:

- che i contratti di sponsorizzazione si configurano come contratti atipici, stipulabili
dall’Ente Locale con riferimento alla sua ampia autonomia contrattuale, sia con ruolo di
sponsor che di soggetto sponsorizzato;

- che l’art. 43 della Legge n. 449/1997 definisce le principali finalizzazioni e modalità
per la formalizzazione di contratti di sponsorizzazione da parte delle Pubbliche
Amministrazioni, evidenziandone le possibilità di utilizzo per il miglioramento
qualitativo di attività e servizi, nonché per la realizzazione di risparmi di spesa;

- che l’art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) prefigura le principali finalizzazioni dei
contratti di sponsorizzazione stipulabili dagli Enti locali, in attuazione di quanto
previsto dall’art. 43 della Legge n. 449/1997, nonché ne caratterizza la finalizzazione
anche all’ottenimento di servizi aggiuntivi e consulenze;

- che le richiamate disposizioni legislative facoltizzano le Amministrazioni Locali ad
operare in termini di ampia flessibilizzazione della loro autonomia contrattuale,
consentendo agli stessi di formalizzare contratti di sponsorizzazione, accordi di
collaborazione e convenzioni, sia con qualificati soggetti privati, sia con soggetti
pubblici;

- che il quadro normativo rappresentato consente alle Amministrazioni Locali di
acquisire, mediante i contratti di sponsorizzazione e gli accordi ad essi assimilabili,
finanziamenti, ma anche la messa a disposizione di beni, servizi e prestazioni



Città di Matelica
Provincia di Macerata

professionali qualificate, anche in una prospettiva di acquisizione di specifico
know-how;

Tenuto conto:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27/01/2006, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni di
attività e progetti dell’Amministrazione Comunale, il quale, all’art. 2, comma 4,
prevede che le procedure di selezione di potenziali sponsor siano attivate da
provvedimenti a contrarre;

- che le richiamate disposizioni regolamentari definiscono il ruolo
dell’Amministrazione Comunale sia come sponsor, sia come soggetto sponsorizzato
(sponsee);

- che le richiamate disposizioni regolamentari precisano anche le procedure e le
modalità con le quali l’Amministrazione Comunale può recepire la disponibilità di
soggetti pubblici o privati a stipulare contratti di sponsorizzazione, nonché con le quali
essa può, con forme assimilabili all’evidenza pubblica, sollecitare soggetti privati e
pubblici a manifestare l’interesse alla stipulazione di contratti di sponsorizzazione;

- Considerato che già con atto n. 271 del 19/11/2007 la Giunta municipale ha
determinato, per quanto riguarda l’allestimento e la manutenzione delle rotatorie e
aiuole realizzate in corrispondenza di diversi incroci stradali all’interno della città, in
relazione al quadro delle risorse, l’attivazione della procedura per l’individuazione di
uno sponsor che possa effettuare di effettuare a proprie cure e spese l’allestimento a
verde (ove richiesto) e/o la loro manutenzione, nonché gestione di ogni altra utilità
connessa;

- che per sostenere tali iniziative il corrispettivo sarà determinato dal valore dei lavori e
dei servizi di cui al piano di manutenzione che verrà presentato dalle ditte in sede di
gara e accettato dall’Amministrazione, e che l’Amministrazione Comunale stessa
intende avvalersi della possibilità di pervenire all’acquisizione di una sponsorizzazione;

- che il contributo dello sponsor è quantificabile con il corrispettivo che sarà
determinato dal valore dei servizi di cui al piano di manutenzione che verrà presentato
dalle ditte in sede di gara e accettato dall’Amministrazione, determinato come valore
prestato a corrispettivo delle prestazioni di veicolazione a fini pubblicitari del
logo/marchio dello sponsor attraverso la collocazione all’interno dello spazio allestito di
cartelli o le altre strutture che reclamizzino la propria immagine nell’ambito del
progetto definitivamente accettato dall’Amministrazione;

- che in relazione alle suindicate iniziative è possibile acquisire, data la loro natura, una
sola sponsorizzazione, rispetto alla quale deve essere definita garanzia di esclusiva
generale al potenziale sponsor;

Considerato che:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- con Determinazione n. 1189 del 04/09/2020 il Responsabile del Settore Servizi
Tecnici ha attivato le procedure per l’individuazione di uno sponsor relativamente
all’intervento per la  “Manutenzione ed  allestimento, ove richiesto, delle rotatorie e
delle intersezioni stradali di seguito elencate:

Rotatoria adiacente al centro commerciale La Sfera, lungo la S.P. 256a)
“Muccese” (manutenzione)
Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Via Marconi e Via Tiratorib)
(manutenzione);
Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Viale Martiri della Libertà e Viac)
Giovani (manutenzione);
Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Via Guido Rossa e la S.P. perd)
Esanatoglia (manutenzione):
Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Via Giovani e la strada comunalee)
Valche  (manutenzione):
Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra la S.S. 256 Muccese a la S.P.f)
Braccano in loc. Trinità (completamento allestimento e manutenzione);
Rotatoria tra Via Cesare Battisti e Via De Gasperi (costruenda – allestimento eg)
manutenzione)
Aiuole spartitraffico intersezione stradale tra S.S. 256 Muccese, Viale Martirih)
della Libertà e via Battisti (allestimento e manutenzione)
Aiuole spiazzo Beata Mattia (allestimento e manutenzione);i)

mediante contratto di sponsorizzazione, con riferimento ad un rapporto contrattuale del
valore quantificabile con il corrispettivo che sarà determinato dal valore dei servizi di
cui al piano di manutenzione presentato dalle ditte in sede di gara e accettato
dall’Amministrazione, determinato come valore prestato a corrispettivo delle
prestazioni di veicolazione a fini pubblicitari del logo/marchio dello sponsor attraverso
la collocazione all’interno dello spazio allestito di cartelli o le altre strutture che
reclamizzino la propria immagine, ed approvato il relativo schema di contratto;

- le proposte degli sponsor saranno valutate da una commissione competente che
assegnerà un punteggio massimo di 100 punti in base ai parametri che seguono e con
l’attribuzione dei relativi pesi:

a) costo del progetto di allestimento e del programma manutentivo max
50 punti
b) valore tecnico ed estetico della proposta progettuale di allestimento
     e manutenzione
max 40 punti
c) numero dei cartelli o altri supporti pubblicitari
max 10 punti

Visto l’Avviso Pubblico dell’indagine di mercato per l’individuazione di uno
sponsor relativamente all’intervento di “Manutenzione ed all’allestimento delle
rotatorie e delle intersezioni stradali mediante contratto di sponsorizzazione”,
pubblicato sul sito internet del Comune dal giorno 05.09.2020, rimanendovi affisso
ininterrottamente fino al giorno 08.10.2020 compreso;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visto il verbale di gara redatto in data 10/10/2020, nel quale sono state riportate
le operazioni svolte dall'apposita Commissione costituita ai sensi della Determinazione
n. 1189/2020, dal quale risulta aggiudicataria dell’appalto la ditta FIDEA S.p.A. di
Matelica (MC), al prezzo complessivo di €. 130.474,50 decennale, pari a €. 13.047,45
annui;

Dato atto che la ditta aggiudicataria, FIDEA S.p.A. di Matelica (MC) dovrà
essere invitata a stipulare il relativo contratto secondo lo schema già approvato e che a
seguito della stipulazione si darà corso alle procedure necessarie per la
contabilizzazione degli elementi economicamente rilevanti;

Dichiarato:
1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.

39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non
si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai
sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di
interesse ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con
soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli
ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con
cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con
riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.;

Visto l’art. 19 D.Lgs. n. 50/2016;

Visti gli articoli 163, comma 2, e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 30/04/2020, con il quale sono state attribuite
le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000;

D E T E R M I N A

1) approvare il verbale di gara redatto in data 10/10/2020, nel quale sono state riportate
le operazioni svolte dall'apposita Commissione costituita ai sensi della Determinazione



Città di Matelica
Provincia di Macerata

n. 1189/2020, dal quale risulta aggiudicataria la ditta FIDEA S.p.A. di Matelica (MC) al
prezzo complessivo di €. 130.474,50 decennale, pari a €. 13.047,45 annui, mediante
contratto di sponsorizzazione, relativamente all’intervento per la manutenzione e
l’allestimento a verde (ove richiesto), delle seguenti rotatorie e/o intersezioni stradali:

Rotatoria adiacente al centro commerciale La Sfera, lungo la S.P. 256a)
“Muccese” (manutenzione)
Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Via Marconi e Via Tiratorib)
(manutenzione);
Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Viale Martiri della Libertà e Viac)
Giovani (manutenzione);
Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Via Guido Rossa e la S.P. perd)
Esanatoglia (manutenzione):
Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra Via Giovani e la strada comunalee)
Valche  (manutenzione):
Rotatoria in corrispondenza dell’incrocio tra la S.S. 256 Muccese a la S.P.f)
Braccano in loc. Trinità (completamento allestimento e manutenzione);
Rotatoria tra Via Cesare Battisti e Via De Gasperi (costruenda – allestimento eg)
manutenzione)
Aiuole spartitraffico intersezione stradale tra S.S. 256 Muccese, Viale Martirih)
della Libertà e via Battisti (allestimento e manutenzione)
Aiuole spiazzo Beata Mattia (allestimento e manutenzione)i)

2) dare atto che il valore economico complessivo e le caratteristiche principali della
sponsorizzazione, desumibile dal computo metrico del progetto redatto dall'Arch.
Francesco Troncanetti per conto della Ditta FIDEA S.p.A. di Matelica (MC) è pari a €.
130.474,50 per un periodo decennale;

3) invitare la ditta aggiudicataria, FIDEA S.p.A. di Matelica (MC), a sottoscrivere il
relativo contratto secondo lo schema già approvato;

4) dare atto che, a seguito della formalizzazione del contratto di sponsorizzazione
saranno attivate le procedure necessarie per la contabilizzazione degli elementi
economicamente rilevanti;

5) disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto



Città di Matelica
Provincia di Macerata

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 28-10-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


